附件1

关于《同心县2025年闽宁农特优品消费帮扶补贴项目实施方案》（征求意见稿）
的起草说明

为进一步拓宽全县农特产品销售渠道，全力打好“提振消费”硬仗，鼓励企业销售农特产品，促进农产品上行，有效带动我县脱贫人口增收，根据国家有关法律、法规，结合我县实际，起草了《同心县2025年闽宁农特优品消费帮扶补贴项目实施方案》（征求意见稿）（以下简称《方案》），现就起草情况和主要内容作以下说明：
一、制定《方案》的必要性
近年来，在县委、政府的坚强领导和大力支持下，我县在乡村振兴事业上取得了长足发展，加强与福建省莆田市对接，落实高质量发展要求，助力我县巩固拓展脱贫攻坚成果，接续推进乡村全面振兴。为进一步拓宽全县农特产品销售渠道，鼓励企业销售农特产品，促进农产品上行，有效带动我县脱贫人口增收，特实施2025年闽宁农特优品消费帮扶补贴项目。
二、起草《方案》的法律法规依据
起草依据的法律、法规主要有：《宁夏回族自治区行政规范性文件制定和备案办法》《宁夏回族自治区人民政府办公厅关于实施行政规范性文件“三统一”和有效期制度的通知》等。
三、《方案》起草过程
县工信商务局高度重视起草《同心县2025年闽宁农特优品消费帮扶补贴项目实施方案》的各项工作，多次召开党组领导班子会议专题研究，成立了工作领导小组，组织业务骨干进行了前期调研、起草、审核等工作。在全县商务系统范围内广泛征求了意见和建议。根据反馈意见，进行了修改完善。
四、《方案》主要内容
第一条，指导思想。
第二条，消费帮扶对象。明确参加补助的企业要求。
第三条，具体扶持内容。凡是销售本县农特产品200万元以上，且通过利益联结带动脱贫人口及“三类人员”动态监测户5人以上的，按销售额2%给予补贴，每家企业、合作社、电商企业及闽籍企业（不含个体工商户）补贴金额累计不超过40万元。
第四条，补贴时限。
第五条，申报材料。明确申报材料要求。
第六条，工作要求。对涉及补贴过程中的各项工作提出具体要求。
[bookmark: _GoBack]第七条，申报审核及拨付程序。
                       同心县工业信息化和商务局
                       2025年3月12日